Diverse altre lettere del sovrano sono integralmente riportate nelle annotazioni. Tra esse una del 27 maggio 1485 per la università di Biccari, alla quale, pur essendo stata concessa già nel 1480 la riduzione per 33 fuochi estinti, il De Vera ne aveva riscontrato ancora la mancanza di altri 7, per i quali di sua iniziativa concedeva l'esonero, mentre il sovrano, cui il provvedimento del suo commissario sembrava « cosa multo iusta », approvava l'ulteriore « sgravio » allorché la Sommaria ne esaminava il conto<sup>10</sup>.

Considerazioni particolari avevano poi indotto il sovrano ad usare misure di liberalità. Per Petrillo di Chianche, barone di quella terra, è annotato che nel maggio del 1481 fu ordinato al commissario che a quel feudatario « nulla inferatur molestia pro nunc de medietate introitum nec de decima, donec regia maiestas fuerit consultata de eius paupertate..., maxime quia tempore aliarum adoharum sua maiestas sibi gratiam fecit, actenta eius paupertate. Et habet sectem filias ad maritandum »<sup>11</sup>.

Anche verso il De Vera, che per molti anni lo aveva fedelmente servito nell'esercizio della sua carica e prontamente soccorso con aiuto finanziario nelle sue necessità, allorché si discuteva ancora sulle partite del suo conto della XIV indizione e mentre non più esercitava l'uf-

<sup>9</sup> *Carta* 57 v.

<sup>10</sup> *Carta* 39 v.

<sup>11</sup> *Carta* 66 v.

ficio di commissario, il re volle essere generoso concedendogli quanto aveva richiesto, come lo attesta la sua lettera, densa di umanità e di riconoscenza, diretta alla Camera della Sommaria:

Rex Sicilie etc. Illustris et magnifici viri collateralis consiliarii et fideles nostri dilecti. Lo magnifico et dilecto nostro Garsia de Vera ne have exposto che, havendo ipso tenuto lo officio de commissario de Principato ultra et Capitinata circa XVIII anni, per servire lealmente non li è restato se non una massariecta, la quale vole per la dote de una sua figliola. Et per servire ad nui, in havere più volte imprestato ad nostra corte per le occorrente necessitate in diverse partite multe quantità de denari, ne ha pagato più volte multi denari de interesse, supplicandone che mò che è ala fine deli soi cunti et non fa più lo officio che, si li mancassero quattrocento o cinquecento docati in dicti soi cuncti, ne degnemo farneli gratia essendone ipso debitore, peroché per ipso non se porìano nullo modo pagare quando ne fosse debitore, actento che have de dare la dote ad quella soa figliola et non tene altro che li dare se non dicta massariola ché, quando non havesse quella, spererà in la clemencia et bontà nostra che per la longa et lial servitù sua et interessi pagati ce la maretassem. La quale supplicacione benignamente admessa, simo remasti contenti, essendo cossì, de farece la gratia. Et perciò ve decimo et comandamo ex certa nostra sciencia et expresse che, accadendo lo caso de dicto mancamento de dicti denari, et essendo cossì como de sopra si expone, non li debiati donare impaccio né molestia alcuna, ché tale è nostra volontà. Data in castello novo Neapolis die VIII<sup>o</sup> mensis augusti MCCCCLXXXV. Rex Ferdinandus »<sup>12</sup>.